
Projekt:  
Vývoj svatebního obřadu a pojetí svatby v období od 2. poloviny 20. století 
po současnost 
 
Metoda: rozhovory, dotazník  
Respondenti: Vždy tři manželské páry ze tří věkových kategorií dle ročníku narození: 
1) ročník 1930-1935, 2) ročník 1950- 1955, 3) ročník 1975 - 1980  
Cíl: Zaznamenat vývoj podoby svatebního obřadu a jeho chápání v průběhu doby 
Hypotéza: Předpokládáme, že podoba svatebního obřadu a význam jemu přikládaný prodělal 
během zmíněného časového období jisté změny. Vývoj jde od tradičního chápání tohoto 
momentu až po současný pohled, kdy je svatební obřad brán spíše jako formální a zdaleka se 
mu nepřikládá takový význam. 
 
 
 
Dotazník: 
 

1) Uveďte, prosím, přesné datum a místo svatby: 
 

2) Požádal ženich před svatbou o nevěstinu ruku její rodiče? Jak - přinesl jim květiny/ 
dárek/ jinou pozornost, byl jimi pak pozván na oběd/ večeři? Byla se pak nevěsta 
představit rodičům ženicha? Jak - přinesla jim dárek/ jinou pozornost, byla pak jimi  
pozvána na oběd/ večeři? Vaši rodiče se poznali až navzájem až na vaší svatbě nebo 
již dříve? 

 
3) Okolnosti svatby: Jaké byly okolnosti vaší svatby? Příznivé/ nepříznivé? Měli jste 

dostatek peněz? Kde jste po svatbě bydleli - ve vlastním nebo u rodičů?  
 

4) Svatební obřad: Kdo byl přítomen na svatebním obřadu – rodina, příbuzní, přátelé, 
kolegové z práce, bývalí spolužáci, náhodně přihlížející…? Kdo byl přítomen na 
svatební hostině - jen rodina a příbuzní? 

 
5) Zvyky a pověry: Jaké zvyky se na svatbě prováděly ( unesení nevěsty, házení kyticí 

apod.), jaké pověry znáte ( modré šaty nevěsty = modřiny, má-li nevěsta vypůjčenou 
věc = štěstí apod.) ? 

 
6) Dary a věna: Dostali jste svatební dary? Jaké (obecně)?  

 
7) Průběh obřadu: Popište, prosím, přesně průběh vašeho svatebního obřadu (kdo jde 

první, kdo koho vede, kdo jde poslední, podepisování atd.). Měli jste družičky? 
 

8) Svatební oděv: Popiš, prosím, svůj svatební oděv. 
 

9) Svatební hostina: Kde se konala? Vyjmenujte, prosím, chody, které se podávaly.  
Byl dort – krájela ho nevěsta? Svatební koláčky? 

 
10) Svatební fotografie:  Fotil profesionální fotograf nebo jen známý/ příbuzný ? Fotili jste 

se i v ateliéru ?  
 



11) Vlastní názor: Jaký je Váš postoj ke svatbě? Co pro Vás tento okamžik znamenal? Co 
si myslíte o svatbě v minulosti a dnes? 

 
12)  Máte schované na památku dopisy, telegramy, svatební oznámení, blahopřání ke 

svatbě od příbuzných a přátel apod. ?  
 
 
 
Děkuji za informace. 
 
 
 
 
 
 
Vypracovala Barbora Augustinová dne 25. 5. 2005. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


